Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação –  nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 036/2021-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 261/2016 - CEPE, de 8 de dezembro de 2016, que
aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesa de dissertação do mês de junho, da turma de
mestrado 2019, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 01 de junho de 2021.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 896/2021-GRE

Anexo Único do Edital nº 036/2021-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2019

Mestrando(a)

Título da Dissertação

Membros da Banca

Dia/
hora

Solicitar link de acesso no e-mail

Vera Lúcia
Panisson
Matucheski

AVALIAÇÃO EM LARGA
ESCALA: UMA ANÁLISE DA
DIFERENÇA DO
RENDIMENTO DO IDEB
DOS ESTUDANTES DOS 5º
ANOS COMPARADAS AOS
9º ANOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL EM
LÍNGUA PORTUGUESA

Orientador: Profº. Drº. Valdecir
Soligo

Membro: Profº. Drº. . Evandro
Anderson da Silva (Centro Univ.
UDC)

Membro: Profº. Drº. Adrian
Alvarez Estrada

02/06
Às

09h00

vlmatucheski@gmail.com
ou

valdecir_soligo@yahoo.com.br

Nayara Figueira PNLD CAMPO: UMA
ANALISE DO PROGRAMA À
LUZ DAS POLÍTICAS
PÚBLICAS EDUCACIONAIS
PARA O CAMPO - 2011 A
2020.

Orientadora: Profª. Drª: Francis
Mary Guimarães Nogueira

Membro: Profª. Drª.  Marlene
Lucia Siebert Sapell
(UNICENTRO)

Membro: Profª. Drª.: Ireni
Marilene Zago Figueiredo

28/06
Às

15h00

professora.nayara@hotmail.com
ou

francisg@terra.com.br

Patricia do
Nascimento da
Silva

O CORTE ETÁRIO PARA A
ETAPA OBRIGATÓRIA
EDUCAÇÃO INFANTIL

Orientadora: Profª. Drª: Ireni
Marilene Zago Figueiredo

Membro: Profª. Drª: Simone
Sandri

Membro: Profª. Drª: Rejane
Teixeira Coelho

Membro: Profª. Drª: Márcia
Cossetin (UFMT – UFR)

29/06
Às

14h30

patricia.nascimento.silva@hotmail.com
ou

irenifigueiredo@hotmail.com

mailto:vlmatucheski@gmail.com
mailto:valdecir_soligo@yahoo.com.br
mailto:professora.nayara@hotmail.com
mailto:francisg@terra.com.br
mailto:patricia.nascimento.silva@hotmail.com
mailto:irenifigueiredo@hotmail.com